柳井医療圏地域医療構想調整会議（平成２９年度第２回）議事概要

【日 時】平成３０年１月１９日（金）１９：００ ～ １９：４０

【場 所】柳井市役所会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

１ 公的医療機関等２０２５プランについて

資料１及びその他資料により、公的医療機関等２０２５プランの概要及び周

東総合病院、柳井医療センターが作成したプランについて説明

 （主な意見・質問等）

○  周東総合病院においては、専門的な口腔ケアスタッフもおられるので、

誤嚥性肺炎の防止等の取組も充実してもらいたい

〇  プランは地域医療構想策定後に作られたものであるが、構想内容と齟齬

が生じる可能性はあるのか。

 →  現時点で齟齬が生じる可能性は少ないと思うが、今後、具体的な議論が

進めば、見直しをお願いする可能性もある。

 ２ 療養病床転換意向調査（平成２９年度第２回）について

資料２により、療養病床を有する医療機関に係る転換意向調査の結果につい

て説明

 （主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

３ 非稼働病棟を有する医療機関の協議について

資料３により、非稼働病棟を有する管内の病院について、当該病棟の今後の

方向性等を説明

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

４ 本年度の取組状況等について

資料４～８により、本県における調整会議の検討状況、調整会議における取

組例、柳井医療圏の病床機能の状況等を説明

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし